
 

 

Istituto Comprensivo Valenza “A” 
 SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@.istruzione.it 

C.F. 96058550060 

 

Valenza, 10 gennaio 2019 
 

Oggetto: Decreto istitutivo corso di formazione – “F1 – Curricolo 
verticale delle competenze di cittadinanza”  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il CCNL 2007 art. 26-27 e dal 63 al 68; 
VISTO la legge 107/2015 art 1 comma 124; 
VISTO   il Piano Nazionale della Formazione; 
 

DECRETA 
 
l’istituzione del seguente corso di formazione: 
 

“F1 – Curricolo verticale delle competenze di cittadinanza” 
 
Obiettivi del corso: 
 
Progettare UdA che comprendano lo sviluppo delle competenze chiavi trasversali. Costruire 
griglie di osservazione degli alunni riferiti alle competenze trasversali. Definire modalità di 
valutazione delle competenze trasversali anche a livello collegiale. 
 
Il pacchetto di formazione ai docenti prevede un  percorso di 25 ore distribuito in : 

 9 ore di formazione frontale in presenza e attività laboratoriale in team working; 

 13 ore di approfondimento personale; 

 3 ore di restituzione con valutazione della ricaduta nelle singole scuole. 
 
Contenuti del corso: 
 
Le competenze chiave per l’apprendimento (Europa 2006). Le competenze chiave per la 
cittadinanza da conseguire al termine dell’obbligo scolastico e la loro trasversalità. (D.M.n. 
139/2007).  

 Imparare ad imparare 

 Progettare 

 Comunicare 



 

 

Istituto Comprensivo Valenza “A” 
 SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@.istruzione.it 

C.F. 96058550060 

 Colaborare e partecipare 

 Agire in modo autonomo e responsabile 

 Risolvere problemi 

 Individuare collegamenti e relazioni 

 Acquisire e interpretare l’informazione 

 Costruire un curricolo per le competenze trasversali o integrarle nelle discipline? 

 Soft e life skills nella fascia dell’obbligo 

 Valutare le competenze trasversali 
 
 
 Sedi e tempistiche: 
 
Aula magna  – I.C. Casale 1 “Anna D’Alencon – Via Galeotto del Carretto, 3 Casale Monferrato  
- 11/01/2019 – 18/01/2019 – 25/01/2019. 
 
 

        Il Dirigente Scolastico 
         Maurizio Primo CARANDINI 


